DOMINO MEO DULCISSIMO ET SINCERRISSIMO CA
 ritas cultu & p apue di gratia copiososep q;

In xpo pastoralis cure regimina gubernante boni
facio qui & uynfrithus archiepiscopo. torhtel
mus episcopus seruus seruorum dñi. In dño salutē. desi
derabiles litteras excellentiæ ur̄e suscepimus. quas
relegentes cognouimus tuā piissimā deuotionē
feruentissimumque amorē quē habes pp beatā uitā
uitæ extrā dñi p̄tegentē meditari die ac nocte ad fi
dē catholicā atq; apostolicā p̄tue anime redemp
tione corda paganorū saxonū conuert^{re}. quis
enim audiens hæc sua uia non labetur. quis non
exulet & gaudeat. In his operib; q̄ gen̄s nr̄a xpo
omnipotenti dō credat. pergerulū uero apicū
tuorū modicū tibi munusculū sed magni affectus
pignus transmittō. simul & indicans qd̄ omnia que a
paruitate nr̄a p̄lere dignatus es libentissime sus
cipim; hoc ē quod in sacris missarū celebratō op
tantes & obnixē deprecantes nr̄e fragilitatis
consci. hoc idē a ur̄a parte quanto meritis
excellentiore estis. tanto circanos perfecti
us obseruari. festinē igitur ur̄a celsitudo
uti nouum xpo populū coaceruare & dedi
care. profecto enim habetis protectorē
humani generis redemptorē dñm nr̄m
ih̄m xpm; fraterno itaque affectu sa
lutantes uestram excellentiam. & diui
nam deprecamur iugiter clementiam.
que uos ^{adiuuare} uestrōsque omnes in om
nibus operibus auxiliare dignetur. ut
cum xpo in futuro regnētis seculo.

titulu epistola sigi' d' 77

Reuerentissimo p̄suli & p̄iae paternitatis
 prerogativa deuulgando archi ep̄o bon.
 sigebaldus licet indignus & ultimus fa-
 mulorum d̄i famulus optabilem d̄no
 salutem. Primitus subnixis precibus ac si
 progeni culans flexis poplitibus ut indulge-
 as obsecro p̄tationem meam quam rogauit
 per tuum p̄brm nomine ebo. id est ut tibi
 indicaret meam p̄tationem & desiderium idē
 ut tu meus esses ep̄s cum meo ep̄o danielo. pro
 tua clementia hoc mihi ce debas. si ita fecis
 s̄c̄ sicut eum rogauit. putabam a te domi-
 nem aliquem consolationis sermonem
 uenire ad me. Notum sit tibi quia ex eo tem-
 pore nomine tuum adscriptum habuisse
 cum missarum sollemnia celebrarem.
 simul cum nominibus episcoporum nos-
 trorum. & modo non cesso quam diu subsis-
 tam. & si super uixero tibi. cum nomine pa-
 tris n̄ri erenuualdi ep̄ituum adscribo
 nomen. & hoc tibi intimare curabo q̄d
 hoc scribis non quia de merito mei
 peccatoris confidissim. sed de misericor-
 dia d̄i & spe tua quam habes in d̄m. ideoq̄
 deprecor ut tecum memoria mea secun-
 dum paruitatem meam & in p̄sente & in
 futuro persistat. uale in xpo.

titulu elbuaaldi 78

Domino gloriosissimo & cum omni hono-
ris affectu uenerantissimo bonifatio
archiepiscopo elbualdus q̄ est anglo-
rum dō donante regia potestate fr̄ & c.
Simul & tota abt̄ cum omni congre-
gatione seruorum dī in n̄ra prouin-
cia abt̄ thronum pro ecclesiarum in
colomitate die noctūque precibus pul-
santem in dō remuneratore omnium
s̄t; In primis itaque scire tē uolumus
ō dilectissime. quod gratanter accipi-
mus nostram paruitatem ur̄is sc̄is ora-
tionibus commendatam. ut sicut ur̄a
benignitas de missarum sollemnitatib;
& orationum assiduitatibus dō instigante
dictauit. ita quoque n̄ra mediocritas
deuota mente implere conetur. Meno-
riaque nominis uestri in septenis monas-
teriorum nostrorum sinaxis perp̄bua
lege censi debet. quia in septenario nume-
ro perfecti sepe designantur. his itaque
bene compositis. & dō adiuuante de anima-
rum regulis rite compositis. & de interio-
ris hominis habitu apte conditis. Exteri-
ora terreneque substantiæ amminicula
que sub n̄ra potestate dō largiente redacta
sunt. sub ur̄e uoluntatis arbitrio contine-
re uolumus. Ita tamen ut orationum nos-
trarum adiutoria perben uoletam

ab unitate uestre In ecclesiis di frequenter
 faciatis. & sicut te pastorem In populo suo pre-
 destinatio di fieri uoluit. ita & nos patronum
 te seruire satagemus. nomina quoque defunc-
 torum & uiam uniuersalem Ingressurum
 pro ut oportunitas anni exigerit ex utraq;
 parte adducemur. Quatenus ut di deorum
 & di dominantium qui uos In episcopatus
 regimini ponere uoluit. Suam plebem ad
 indiuidua trinitatis agnitionem. & unita-
 tis substantiam per uos adducere dignetur.
 uiuere felicibus finem clausuri calcibus.
 praeterea opussime pater tibi Intra mandu
 curemus ut gerulum praesentium littera-
 rum deuota mente a nobis transmissum
 scias. & sicut fidelem tibi esse comperimus.
 ita & eum tu ueridicum In omnibus no-
 bis Inuenes.

karitatis lacertis amplex
 ando amico in hospitali germanitate
 copulando fr̄ summi pontificatus infula p̄ dicit
 cetero archiepo. bonifacius exiguus epi
 ligatus germanicus catholice & apostolice
 de florenti imperio uirescibilis

DONA AELIBELLOS DULCISIMAE BEATITUDINIS ⁷⁹ ^{car}
 ure a uobis directa gratanti animo gau ta
 dentes suscepimus. suspensis ad ethera palmis. ^{ai}
 supernum regem. obsecrauimus. ut uobis ^{sat}
 In superna angelorum curia florenti a
 mercedis p̄mia restituat. modo autem

sc̄itatis uestrae clemenciam. In tamis postu-
lamus precibus. ut pronobis laborantibus
& periclitantibus pietas. uestra exorare
dignetur. Quia grandis nobis necessi-
tas inminet. iustorum adiuuamina
explet. quia scriptum est. mutua
l̄ & deprecatio iusti assidua. enarrare
autem omnia mala quae nos extrinsecus
& intrinsecus patimur. epistolaris bre-
uitas prohibet. Modo enim. Inhiantes de-
siderantes flagitamus. ut nobis ad gaudiū
memoriae nr̄i. Et modo quo. & ante iam
fecistis aliquam particulam. uel scintilla
decandella ecclesiae quam in luxu
sp̄s sc̄i. In regionibus prouinciae uestrae
nobis destinare curetis. id est ut de tractati-
bus quos spiritalis presbiter & inuestigator
sc̄orum scripturarum beda referendo
composuit. partem qualemcumque trans-
mittere dignemini. maxime autem si fore
possit quod nobis praedicantibus habile &
manuale & utilissimum esse uideatur super
lectionarium annuersarium & prouer-
bia salomonis. quia commentarios sup
illa eum condidisse audiuimus. Interea
maxima nos cogit necessitas uestri
consilii iudicium Inquirere. Nam dum
Inuenero presbiterum iam ante multa
tempora lapsum in fornicationem post

penitentiam In officium gradus sui a
 francis iterum restitutus est. & nunc
 habitans In latissimo pago fidelium. sed
 errantium populorum sine aliis sacerdo
 tibus solus ministrat baptismum. & solen
 nia missarum celebrans. Modo autē
 si talen secundum iustissimos canones ab
 stulero morietur sine sacro regeiera
 tionis fonte In fauces propter raritatem
 sacerdotum. si meliorem ad restaurandum
 prioris lapsum non habuerit. Iudicete ergo.
 Inter me & inter populum erroneum utrū
 melius sit uel salum minus malum. utrum
 talis ministerium scī altaris Inpleat.
 An. ut pagana moriatur multitudo po
 puli. quia castiorem ministrā^{um} adquirere
 nequiverit. uel si Inter multitudinem sa
 cerdotum In uenero In eodem peccamine
 lapsum. & iterum penitentiam priori
 gradui restitutum. De quo omnis mul
 tudo sacerdotum & populorum bene
 opinionis confidentiam habuerunt. & si
 ille modo degradatus fuerit secretumq;
 peccatum reuelatum fuerit. & scandaliza
 rit multitudo plebium. & per scandalum
 plurimę. = peribunt anime & detesta
 tio erit maxima sacerdotum. & diffiden
 tia ministrorum ecclesiae. ut omnes
 perfidos nulli credentes despectui habeant.

quam obrem audacter ^ppresumimus patientes & consentientes illum in ministerio diuino persistere existimantes leuius esse dubium unius hominis periculum & audaciam quam ruina & perditionem animarum penitus totius populi; de istis autem uniuersis quid mihi suscipiendum sit necessitate cogente scandalum uitandi quid ue refutandum scilicet consilium uestrum perscripta uidere & audire omnino desidero; praeterea celsitudini uestre uice osculi duas uini cupellas per hunc portatorem litterarum transmissimus petentes ut caritatis inter nos precibus nostris in delectum diem cum fratribus uestris faciatis obsecramus igitur uide istis petitionibus nostris ^{satis} faciatis ut mercedis uestre premia in celorum culmine clarescant; bonifatius seruus seruorum di gratia xpi eps carissimo confacerroni fulredo p[ro]p[ri]o perenne in xpo caritatis sat.

86
FRATERNAE DILECTIONIS TUAE SPIRITUALEM
familitiam quam sepe in necessitatibus meis
pro diuitiis inuitum mecum fecisti dignas gratias
quantas meruisti persolvere non possum.
sed dm omnipotentem deprecor ut tibi in alto
celorum culmine ^{mer}cedis premia in gaudio
angelorum aeternaliter retribuat. Nunc
autem in xpi nomine deprecor ut quod bono
initio cepisti cum bono di fine ^{perficias} precipias.

Id est ut meo uerbo gloriosum & amabile
 regem nostrum pippinum saluta ueris. & illi
 magnas gratias referas de omnibus pieta
 tis operibus quae mecum fecit. & ut illi re feras.
 quod mihi & amicis meis simili eē uideatur.
 Uideatur ut uitam istam temporalem & cursum
 dierum meorum per istas infirmitates cito de
 beam finire. Propterea deprecor celsitudinē
 regis nr̄i pronomine xp̄i filii dī ut mihi nunc
 uiuenti indicare & mandare dignetur circa
 discipulos meos qualem ^{sibi} mercē ^{de} postea de illis
 facere uoluerit. Sunt enim pene omnes peregrini
 quidam presbiteri per multa loca admi
 nisterium ecclesiae & populorum constituta.
 quidam sunt monachi per cellulas nostras.
 & infantes ad legentes ^{das} litteras ordinati sunt.
 & aliqui seniores qui longo tempore mecum
 uiuentes laborauerunt & me adiuuabant.
 De his omnibus sollicitus sum ut post obitum
 meum non disperdantur. sed ut habeant mer
 cedis ur̄e consilium & patrocinium celsitudi
 nis ur̄e. & non sint dispersi sicut oues non ha
 bentes pastorem. & populi prope marem
 paganorum non perdant legem xp̄i prop
 terea almitatis ur̄e clementiam diligenter
 In dī nomine deprecor. ut filiolum meum &
 cor episcopum lullum. si dī uoluerit. & si cle
 mentiae ur̄e placeat In hoc ministerium
 populorum & ecclesiarum componere

& construere faciatis predicatorem &
doctorem presbiterorum & populorum;
& spero si dñs uoluerit quod in illo habeant
pr̄bi magistrum & monachi regularem
doctorem & populi xp̄iani fidelem præ
dicatorem & pastorem. propterea hoc maxi
me autē fieri p̄lo. Quia pr̄bi mei prope
marcam paganorum pauperculam uitā
habeant panem ad manducandum adqui
rere possunt. sed uestimenta inuenire ibi
non possunt nisi aliunde consilium & adiu
torem habeant ut sustinere & p̄durare
in illis locis administrum populi possint.
Eodem modo sicut ego illos adiuuaui & si pi
etas xp̄i hoc uobis inspirauerit & hoc quod
p̄lo consentire & facere uolueritis. per hos
misos meos presentes aut per litteras pieta
tis ur̄e hoc mihi mandare & indicare
dignemini. ut eolior in mercede ur̄a uel
uiuam uel moriar. *Domino meo de iude
81 ranti sumo & in lucerna studio deuota
lino eruditum sumo bonis & pontifi
catus infula p̄dico. Ex multis q̄d. l̄m. p̄
tati emolumentum anabile deuoti caritati*
Sacra scriptura admonetur. ne sine con
silio Inconsulte aliquid agamus. si cut
scriptum est. omnia cum consilio facēt.
ideoque fore ratum aestimans rusti
citas mee litteras sagacitatis ur̄e celsi

tudini dirigere. his quae occasio-
 nem petitionis quimpetitionis meae desi-
 derium Inamare. quatenus utrisque per-
 spectis. prouidus praceptor meus decernat
 quod sibi optimum uideatur. famuloque suo
 suae uoluntatis nutum placidus. Indice cui
 subnixus libenter obtemperem. fateor itaque
 tibi magistrorum carissime. postquam
 urae scitatis licentia lectionis scrutandique
 causasi quid tamen Ingenio mei parua scin-
 tilla Intellegere uel inuestigare ualeat boni-
 tatis urae mercedi primitus postquam Inputo
 thuringiam perrexi. Diligentiam di-
 lectioni adhibere tam studiose me non
 posse quam Indiguisse sciebam. duabus quip-
 pe causis resistentibus oculorum scilicet ca-
 ligrine. & capitis dolore. tertioque Inuisce-
 ribus uitio praecipue. idest torpore men-
 tis. idcirco paulo diutius manere mihi pa-
 ternitas ura hic concedat. ut qui iuxta
 apostolum staculosum filium urm lacte
 potastis. nec adhuc solido panis esui suau.
 oportuno tempore seruitutis urae ad offi-
 cium lariga xpi clementia pre eunte. &
 uris orationibus Intercedentibus robusti-
 oren recipiatis. sin uero aliud discretioni
 urae placuerit. si ille uires dederit cui nihil in-
 finita secula addere tadimere ualebant.
 ipso quo iubebitis tempore primitus redibo.

Inter ea per misericordiam dī ob
 secro cuius totus orbis terrarum plenus ē.
 uelut flexis genibus accubato publice
 supplex sublimitatis uestre uestigia am-
 plectens. ut promeris Innumeris facinorū
 criminibus apud misericordem & iustum
 iudicem Intercedere dignemini. ne tamen
 ex hoc serenitatis uestre gratiam perturbē.
 cum ih̄s noster gloria celi salusque mundi.
 cui cuncta patent & quem occulta non la-
 tent Imperat dicens. p̄tite & dabitur uobis.
 & r̄t. quia ne tamen uentus aēte meritatis
 tiphum mihi subripere posse. quam reme-
 dium salutis arbitror Inuenire dum & ipse
 me aegrotum agnosco. & medicum quero;
 hosti tibi uersiculos pater amande subter-
 scriptos correctionis causa direxi cupiens
 Industriae uestre scripta promereri qua
 tenus erroris mei anfractas ex ipsis certis
 cognoscam;.

82 *abbate sc̄o ueroq. amico cui
 ac merito honorando diuinę scientiæ
 ac religioſis gratia repleto uinfrido
 ultimadiscipulo seu discipulo*

KARITATIS TUAE CULPAM FACIENDUM
 per Interiorē hominē gustauī quasi
 quiddam mellitę dulcedinis meis uiscerib;
 hic sapor Insidē & licē Interim ut nauicta
 sum ab spectu corporali uisualiter defraui
 data sim sororis tamen semper amplexibus

collum tuum constrinxero. quoniam
 mihi amicum etiam olim frater. nunc autem
 ambo pariter in domino dominorum abba
 atque frater appellaris. quia postquam
 a me separavit amarum & crudelis illum
 quem supra omnes alios amare consueveram
 germanum meum os herentem tempore ceteris
 omnibus masculini sexus caritatis amore pre-
 ferebam. & ne diu uarie uerba pro telem.
 non uoluitur dies neque nox elabitur ulla
 sine memoria magisteri tui. idcirco cre-
 dem mihi de te. quia te summo complector
 amore. & de te confido quod nunquam in me-
 moriam illius amicitiae quam cum fratre meo
 te certum fuit habere. ego autem licet scientia
 tardior. meritis uilius illo sim. tamen erga
 tue caritatis obsequium dispar non sum. &
 quamuis temporum series occurrente
 decreuerit meroris tamen nunquam me
 nebula atra deseruit. sed maiora spacia ten-
 pore maiorum mihi addiderunt lucra in iu-
 riarum. ut scriptum est. amor hominis dedu-
 cit dolorem. amor autem christi inluminat cor.
 & postquam mihi simul carissima soror
 uuechburg quas influcto uulnere iteratoque
 dolore subito ab oculis euanuit cumque adole-
 uit cum qua adoravi idem nutricum sinus
 una mater ambobus in domino & dereliquit
 ihm testor ubique dolor. ubique pauor. ubiq;

mortis. Imago mallui mori sic dō auspice
cui arcana non latent placuisse & uel tarda
mors non tricauerit. sed quid dicam nunc.
ante Inprouida tandem nos non amara
mors sed amarior diuisio separauit ab in-
uicem. illam ut reor felicem. me uero Infelicē
quasi quoddam depositum huic seculo serui-
re permisit. Sciens enim quantum illā
dilexi. quantum amavi. quam nunc ut au-
dio romanā & carcer Includit. sed amor xpi
qui In eius pectore uiruit floruitque omnib;
uinculis fortior & ualidior est. & perfecta ca-
rceas foras mittit timorem. en Inquam ille
superi rector olimpi Ineffabili gratulatur
tripudio. quitaliter te doctrina exornat
diuina. & In lege eius die noctūque meditaue-
ris. ut scriptum est. quam speciosi pedes euange-
lizantium. euangelizantium autem bona illa
arduam & arctam In nigreditur callem. ego autē
adhuc In infimis lege carnali. ceu quadam
compede p̄pedita iaceo. illa gratulabunda
In iudicio futuro pariter cum dño decantans
dicit. In carcere fui. & uisitastis me. tu autem
In ^{re} generatione cum sedent duodecim aposto-
li In sedibus xii. sedebis & tibi. & quantos labo-
re proprio adquisieris. detantis ante tri-
bunal aeterni regis dux futuris de auro
tuis gaudebis. ego autem adhuc In ualle la-
crimarum ut emeritum est lugeo propria

97
peccata eo quod talibus me indignam fe-
ciss& dñ adherere comitibus. quapp crede
mih non sic tempestate lactatus portum
nauta desiderat. non sic sitientia imbres
arua desiderant. non sic curuo litore anxia
filium mater exspectat. quam ut ego uisib;
uestris frui cupio. sed quia peccatis meis
exigentibus & innumeris delictis ad gra-
uata ut hoc uenire queat ut ab imminetibus
periculis absoluta sim. In desperationem de-
ducta sum. idcirco ego peccatrix uestigis
celitudinis tue prouoluta. ex intimis pre-
cordiorum penetralibus. Inplorans a finib;
terre ad te clamaui. O beatissime domine.
dum anxie requirit cor meum. ut in pen&rabilib;
orationum tuarum exaltabis me. quia fac-
tus es spes mea. turris fortitudinis a facie
uisibilis & inuisibilis inimici. & ut ad conso-
lationem Inmensi doloris. ad sedandam me-
roris undam. obsecro ut tuo suffragio mea
fragilitas quasi quibusdam sustentaculis
ut non prorsus corruat fulciatur. similiter
supplex rogitto. ut mihi aliquod solacium
uel In reliquis scis tpaucula saltim pscripta
beatitudinis tue uerba destinare digneris.
ut in illis tuam presentiam semper habeam;
Uale iugiter prosperis successibus uiuens
dōterque quaterque Interpellans prome.
Ego autem similiter eald beorch paupculus

xpi In dno cum omni affectu salutote depre-
cor te ut illius amicitie quam olim spondisti
Intuis deificatis orationibus recorderis. &
licet corpore separemur tamen recordatione
iungamur. **Domino excellentissimo
pipino regi francoꝝ. bonifacius eps manno.**

LESITUDINIS VESTRE CLEMENTIE MAGNAS
gratias agimus. & dnm ihm xpm precantes.
ut uobis In regno celorum aeternam mercedem
retribuatur. eo quod petitiones nostras clementer
exaudire dignati estis. & senectutem meam atq;
Infirmittatem consolari. Nunc autem gloriose
fili cognoscat. qui a permisericordiam di credo
quod possim In uestro seruitio iterum esse. pter
ea petimus uos ut nobis Indicetis. si ad placitum
istum debeamus uenire ut uestram uoluntatem
perficiamus. quidam seruus ecclesie nostre
& ipse mendacissimus qui nos arte fugiebat
ansfrid nomine uenens ad nos cum indiculo uestro.
rogans ut ei iustitiam faceremus. misimus illu
ad uos cum ipsis litteris cum misso nostro. ut cog-
noscat is qui a meritatis est uobis. petentes ut nos
pro mercede uestra defendatis contra tales
falsarios. & eorum mendacis non credatis.
ualete in dno semper. **spiritualis affinitati
necessitudine copulando fratri archiepiscopi
catus infula sublimato coepo eudberto.
bonifacius legatus germanicus catholici
& apostolicę romanę ecclę optabilis inter
caritatis sit**

SCRIPTUM ENIM EST IN LIBRO SALOMONIS.
S beatus homo qui inuenit amicum cum quo
 possit loqui quasi cum seipso; cum muneribus
 munificentiae uestrae dulcissimas litteras ue-
 stras fraterna caritate interlitas magnas
 deo & uobis gratias agentes filio uestro diaco-
 no cyneberho offerente suscepimus. uiuae uo-
 cis quoque melliflua conloquia uestra de
 fraternis consiliis per illum nobis caritas
 uestra mandauit; quae consiliorum spiritualia
 conloquia optamus ut deo uolente quam diu in
 hac mortali uita uiuamus inter nos iugiter
 insinuatur. illo praestante a quo sola sc̄a
 desideria recta consilia & iusta sunt opera.
 uos melius & plenius quibus deus multis donauit
 & prudentius nosse & melius & plenius posse nos
 quasi in paucis fideles unum & deuoti studeamus
 instrui. auro celesti amoris uinculo quod
 rumpi non potest inuicem catenati;

Nam labor nostri ministerii unius & eiusdem
 cause esse dinoscitur. & equalis speculatio in
 curis ecclesiarum siue populorum nobis cre-
 dita est. siue in docendo siue in hortando & monen-
 do siue in defendendo canonicos gradus uel plebi
 idcirco ut ille insinuauerit similia faciamus.
 maior enim nobis sollicitudo ecclesiarum & cura
 populorum propter pallia credita & recepta
 quam ceteris episcopis qui proprias tantum pro-
 curant parrochias incumbit. propter ea

carissimi non quia uestre prudentie opus sit
rusticitatis nostre statuta audire uel lege
re. sed propter bonam & humilem & sciamuo
luntatem uestram putamus uos libentius sci
re uelle quam nescire que hic sacerdotes no
biscum seruanda decreuerunt. qua propter
uobis emendanda & corrigenda destina
mus. Decreuimus autem in nostro sinodali
conuentu. & confessi sumus fidem catholicam
& unitatem. & subiectionem romane eccle
sie sine tenus uite nostre uelle seruare scō
pētro. & uicario eius uelle subici. sinodum p
omnes annos congregare metropolitanos
pallia ab illa sede querere. & per omnia
præcepta scī pētri canonice sequi. desiderare
ut inter oues sibi commendatas numeremur.
& isti confessioni uniuersi consensimus. & sub
scripsimus. & ad corpus scī pētri principis apost
di reximus. quod gratulando clerus roma
nus & pontifex suscepit. statuimus. ut per an
nos singulos canonum decreta. & ecclesie
iura. & norma regularis uite in synodo le
gantur & recuperentur. decreuimus. ut me
tropolitani qui sic pallio sublimatus hor
teatur ceteros & admoneat. & inuestigat
quis sit inter eos curiosus de salute populi.
quis ue negligens. seruis di uenationes &
siluaticas uagationes cum canibus. & ut ac
ceptores & falcones non habeant. prohibuimus.

Statuimus. ut singulis annis unusquisque
 episcopus parrochiam suam sollicitè circūeat.
 populum confirmare. & plebes docere.
 & inuestigare & prohibere paganas ob-
 seruationes. diuinos. uel sortilogos. augu-
 ria. filacteria. Incantationes. uel omnes
 spurcias gentilium. Interdiximus seruis
 di. ut non pōpato habitu. uel sago. uel armis
 utantur. Statuimus. quod proprium sit
 metropolitani iuxta canonum statuta
 subiectorum sibi episcoporum Inuestiga-
 re mores. & sollicitudinē circa populos
 qualissit. & non eat ut episcopi a synodo
 uenientes In propria parrochia cum pres-
 biteris & abbatibus conuentum habentes.
 p̄cepta synodi seruare In sinuando prae-
 cipiant. & unusquisque episcopus siquid In sua
 diocēsi corrigere uel emendare nequie-
 rit. itidem In synodo coram archiepiscopo &
 palam omnibus ad corrigendum In synodo.
 eodem modo quoromana ecclesia nos ordi-
 natos cum sacramento constrinxit. ut si
 sacerdotes uel plebes a legēdi deuiasse
 uiderim. & corrigere non potuerimus. fi-
 deliter semper sedi apostolice & uicario sc̄i
 p̄tri ad emendandum Indicare. sic enī
 nisi fallor omnes episcopi debent metropo-
 litano & ipsi romano pontifici siquid de-
 corrigendis populis apud eos Inpossibile est.

notū facere. & ipsi alieni fiunt a sanguine
animarum perditarum. Decēbro frater
carissime quia nobis equalis labor & maius
periculum inminet quam ceteris sacerdo
tibus. quia canones antiqui precipiunt ut om
nes sciant metropolitanum sollicitudinem
totius provinciae gerere. & ut uerbi gratia
dicam sicut timeo. nauem gubernandam
inter fluctus ferimarum semel suscepimus.
quam nec caute regere. nec sine peccato di
mittere ualemus. et quia quidam sapienti
um dicit. si periculosum est nauem inter
fluctus caute non regere. quanto pericu
losius est eam undis uimescentibus fluctu
antem in tempestate relinquere. & idcirco
ecclēta quae uelut nauis magna per mare
mundi huius enauigat. quae diuersis temp
tationum fluctibus in hac uita tūditur.
non est tamen relinquenda. sed regenda.
cuius rei in exemplo priores patres ha
bemus. clementem. & cornelium. & ceteros
conplures in urbe roma. Cyprianum
in cartagine. athanasium in alexandria.
qui sub paganis Imperatoribus nauem xpi
immo carissimam sponsam eius ecclēscilicet
docendo. defendendo. laborando. & patiendo
usque ad sanguinis effusionem guber
nabant. possum enim de nem & ipso pro
certo iuxta uocem cantici canticorum

dicere. filii matris mee pugnaverunt con-
 trame. posuerunt ^{me} custode in uinea uineam
 meam non custodiui. uinea enim secundum
 nau prophetam dñi sabaot. domus israhel.
 est. nunc uidelicet ecclesia catholica esse
 conprobatur. cuius synodum congregan-
 dam & hortandam iussu pontificis romani.
 & rogatu principum francorum & gallorū.
 subsperestauranda legis xpi suscepit. circū-
 fodi. co finum stercoris adportauit. sed non
 custodiui. cum expectarem ut faceret uuas.
 fecit autem labruscas. & iuxta alium pro-
 phetam. mentietur opus oliuae. & campi non
 facient escas. sed pro dolor officium laboris
 mei rerum conlatione simillimum esse
 uidetur can latranti. & uidenti fures & la-
 trones frangere & suffodere & uastare
 domum domini sui. & quia defensiones
 & auxiliatores non habeat. submuru-
 rans in gemescat & lugeat. Nunc autē
 quod mihi in tali periculo posito iustum
 & cautum esse uidetur. salubre consili-
 um uestrum querens. & scire
 desiderans in sinuo liber-
 tatem prædicandi. dico ut in acti-
 bus apostolorum paulus apłs sacerdoti-
 bus intimauit dicens. contestor uos ho-
 dierna die quia mundus sum ab omniū
 sanguine. non enim subterfugi quominus

Annuntiarem uobis omne consilium dī. at
tendite uobis & uniuerso gregi In quo posuit
uos sp̄s sc̄s ep̄os regere ecclesiam dī quam
adquisiuit sibi sanguine suo. regnum Inquit
dī Inter uos ambulans prædicaui. ut me ali
enum ab omnium perditione seruarem;
nam apostolus episcopum propheta specula
torem. saluatore mundi pastorem ecclesie
sacerdotem appellat. & omnes tacentes pec
cata populi doctores sanguinis animarū
perditorum sub silentio esse reos conprobant;
propter hoc horribilis & maxima necessitas
cogit. ut iuxta dictum apl̄i nos formam
debeamus exhibere fidelibus. hoc est nisi me
fallat opinio ita iuste uiuendum est sacer
doti. ne dicta sua repugnantibus factis
euacuet. & necum sibi de proprio caute uiuat.
tacentis alieno damnatur peccato. quia ad
hoc est ecclesie dī præpositus. ut non solum
bene uiuendo alios exemplo instituat. sed
etiam fiducialiter prædicando. singulis ante
oculos peccata sua constituat. & que poena
maneat duos. que gloria
oboedientes ostendat. quia
iuxta uerbum dñi ad hezechiēlem cui dis
pensatio uerbi commissa est. & iam si sc̄e
uiuat. & tamen p̄dite uiuentes arguere
aut erubescat aut metuat. cum omnibus
qui eo tacente perierint perit. & quidei

proderit non puniri suo. qui puniendus est
 alieno peccato. tacturnitatem quidem
 sacerdotis dñs ad hezechielen loquens ter-
 ribiliter prohibet & speculatore in sacer-
 dotem appellat. ut sicut speculatoris est
 de loco editior plus omnibus contemplari.
 ita sacerdos debet esse meritorum subli-
 mitate celsior. & maioris scientie habere
 gratiam. quae possit ceteros instruere.
 audiens Inquit diuinus sermo sermonem
 adnuntiabis eis ex me. Indicat ut hoc dicat
 sacerdos quod ex diuina lectione dixerit.
 quod illi dñs inspirauerit non quod huma-
 nus sensus inuenierit. adnuntiabis eis In-
 quit ex me. non ex te. mea uerba loqueris.
 non est quod ex his tamquam deus infleris.
 ex me Inquit ei adnuntiabis. si me dicente
 ad impium. impiem morte morieris. non
 fueris locutus ut se custodiat impius a uia
 sua. ipse impius in iniquitate sua morietur.
 sanguinem uero eius de manu tua requiram.
 ac si aperte dicat. si ei peccata sua non adnun-
 tiaueris. & si eum non argueris ut conuer-
 tatur & uiuat. & te qui non increpasti.
 & ipsum quae tacente peccauit flammis
 perennibus tradam. non simus ergo tam
 saxei uel tam ferrei pectoris. ut nos ista
 uerba dñi non terreat. non simus tam
 alienati a fide. ut istis uerbis dñi non cre-

damus. sed excitemus & exhortemur fratres
nostros uerbis uenerandis sc̄i p̄tri apostoli.
sobrii estote. & uigilate. & excitamini quia
aduersarius uester diabolus tamquam leo
rugiens circuit quærens quem deuor& cui
resistite fortes In fide. scientes eandem pas
sionem quæ in mundo est uestre fraterni
tati fieri. & episcopos synodi nostre subiec
tionis. ad iurationem sc̄i pauli apostoli ad
moneamus timotheo dicens. testificor corā
dō & xp̄o ih̄u qui iudicaturus est uiuos ac
mortuos & aduentum & regnum eius. p̄
dica uerbum. In sta oportune. In portune.
argue obsecra. In crepa. In omni patientia
& doctrina. est enim iam prædictum ab
apostolo tempus cum sanam doctrinam
non sustinebunt. sed ad sua desideria coa
ceruabunt sibi magistros. & cetera.
Clamemus In fortitudine iuxta dictum
prof̄etæ qui adnuntiamus pacem. In terris
hominibus bonæ uoluntatis. ille namque
In fortitudine clamat. quem nec metus
nec uerecundia prædicare uerbum uitæ
In pedic. Contendamus auxiliante dño
ut non simus In ter illos falsos pastores ouiu
quos prof̄eta accusat dicens. hæc dicit dñs d̄s.
uæ pastoribus israhel qui pascebant sem &
ipsos. nonne greges pascuntur a pastorib;
lac comedebatis. & lanis operiebamini.

quod crassum erat occidebatis. gregem autē
 meum non peccabatis. quod infirmum fuit
 non consolidastis. & quod egrotum non sanas-
 tis. quod fractum est non alligastis. & quod
 abiectum non reduxistis. quod perierat
 non quaesistis. sed cum austeritate impera-
 batis & cum potentia. & dispersae sunt oves
 mee eo quod non esset pastor. & factae sunt
 inde uocationem omnium bestiarum agri.
 uē. quod profeta dicit pro male dicto
 posuit. per pastores episcopos signi-
 ficat qui gregis dñi susce- perunt.
 id est fideles populos ad pas- cendum sed
 sem & ipsos pascunt. qui non populi salutem.
 sed suas uoluntates attendunt. lac & lanas
 ouium xpi oblationibus cotidianis ac deci-
 mis fidelium suscipiunt. & curam gregis
 dñi deponunt. non sanant spiritali consilio
 infirmum peccatis. non consolidant sacer-
 dotali ope diuersis tribulationibus fractū.
 non reuocant erroneum ad uiam salutis.
 non requirunt sollicitudine pastoralis.
 uenae iam desperatione perditum. nec
 ad afflictos uolentia potentum qui in eos
 ferarū more deserviunt defendunt. &
 diuites peccantes uel potentes non solum
 non arguunt. sed & iam uenerantur. &
 ideo minaciter superbiam talium ser-
 mo diuinus contundit. dicens.

ue pastoribus israhel. & iterum propter ea
pastores audite uerbum dñi. hæc dicit dñs.
ecce ego ipse super pastores requiram grege
meum de manu eorum. & cessare eos facia
ut ultra non pascant gregem. nec pascant
amplius sem & ipsos. quod quidem est aliud quã
pastores qui sem & ipsos non grege pascunt
de sublimitate honoris. Inter reprobos & in
ter maledictos proiciam. adhæc omnia
quis non litrenescat. nisi qui futura
non credit. omnia quæ dñs uoluit
obseruare tam aperte posuit. sui
nominis auctoritate firmavit. ut ea
facilius quod dictu quoque nefas est contē
namus. quam nos non intellegere tam apta
& diuina mentes fingamus. quando au
dimus hæc dicit dñs. quis futurum esse non
credat quod dicit dñs. nisi quidō non credit.
horum & his similia consideratione per
territus sum. & timor & tremor uenerunt
super me. & penē contexerunt me peccato
rum meorum tenebrę. & semel susceptum
gubernaculum ecclesie libuisse & placuisse
mihi omnino dimittere si ualerem.
uel exempla patrum uel scripturas sacras
consentaneas inuenire. Idcirco frater
carissime quia hæc omnia ita se habent.
& ueritas fatigari potest. uinci autem & falli
non potest. fatigata mens nostra confugiat

ad illum qui per salomonem dicit habes fidu-
 ciam In dño ex toto corde tuo. & ne in nitāris
 prudentiae tuae. In omnibus iustis cogita
 illum. & ipse diriget gressus tuos. & alibi.
 turris fortissima nomen dñi. ad ipsam
 confugit iustus. & saluabitur. Stemus in
 iustitia. & preparemus animas nostras
 ad temptationem. ut sustineamus sustentati-
 onem dī. & dicamus ei. dñe refugium factus
 es nobis a generatione & progeie. con-
 fidamus In eum qui nobis onus imposuit.
 quod per nos portare non possumus. por-
 temus per illum qui est omnipotens. qui dicit.
 iugum enim meum suave est. & onus meum
 leve. Stemus In praelio In die dñi. quia dies
 tribulationis & angustiae uenerunt super
 nos. moriamur si dī uoluerit pro scīs legib;
 patrum nostrorum. ut hereditatem cum
 illis ad aeternam consequi mereamur. non si
 mus canes muti. non si mus taciti speculato-
 res. non si mus mercennarii lupum fugi-
 entes. sed pastores solliciti uigilantes su-
 pra gregem xpī. predicantes maiori ac
 minori. diuiti & pauperi. omne consilium
 dī omnibus gradibus uel aetātibus. In
 quantum dī donauerit posse. oportune.
 In oportune. eomodo quo scīs gregorius
 in libro pastorali conscripsit. p̄terea
 non taceo caritati uestrae quia omnibus

seruis dī qui hic uel in scriptura t̄ in amore
dī probatissimisunt uideatur quod bonum
ēēt & honestas & pudicitia uestre ecclesiae
& aliquod uel amentum turpitudinis si pro
hiberēt synodus & principes uestri muli
eribus & uel feminis illud iter & frequentia
quam ad romanam ciuitatem uenendo
& redeundo faciunt quia magna ex parte
pereunt p̄cis remanentibus Integris
per pauca enim sunt ciuitates In longobar
dia uel In francia aut In gallia In qua non
sit adultera uel meretrix generis anglo
rum. quod scandalum est & turpitudō
totius ecclesiae uestre. Illud autem quod
laicus homo uel imperator uel rex aut ali
quis praefectorum uel comitum securi
potestate furtus sibi per uolentiam rapiat
monasterium de potestate episcopi tabba
tis uel abbatis. & incipiat ipse uice ab
batis regere & habere sub se monachos
& pecuniam possidere que fuit xpi san
guine comparata. talem hominem anti
qui patres nominant parraptorem
& sacrilegum. & homicidam pauperū
& lupum diabuli. Intrañtem In uile xpi
& maximo anathematis uinculo dam
nandum ante tribunal xpi. de talibus
memorare scī pauli apostoli ad timotheū
dicentis. diuitibus huius seculi præcipe.

confitebitur. dño. nequemors laudabit
 eum. & adpropinquat uia uniuersæ terre.
 & scitote quod in hac prece duorũ ponti-
 ficum romane ecclesie ad stipulationem
 & consensum & benedictionem accepi;
 agite nunc de hac obsecratione nostra
 ut mercedis ur̄e p̄mia In superna curia
 angelorum clarescant & crescant; unita-
 tem & communionem dilectionis ur̄e ua-
 lentem ac proficientem In xp̄o creator
 omnipotens æternaliter custodiat;

EPISTOLA LUL AD DEALBUUINO 84

REUERENTISSIMO FRATRI DEALBUINO
 iam dudum magistro lul Indignus
 diaconus sine prerogatiua meritõrũ
 diaconatus officio fungens optabilem in
 dño salutem; Almitatis tuæ clementiam In
 timis præcibus flagitã ut in ee medio chri-
 tatis carinam fulcire digneris tuis almis
 oraminibus; quatenus tuarum orationũ
 Intercessionũq; pelta protectus ad por-
 tum salutis peruenire merear. & piaculo-
 rum meorum In hoc terreneo erga stulo
 uenam consequi; sicut iam præterito anni
 circulo per deneualdum fr̄em nostrum
 litterarum mearum portatorem de præ-
 catissimum ergo uilium munusculorum
 transmisio scedula istam comitatur;
 non tam digna quã deuota mente directã

similiter obsecro ut mihi aldhelmi episcopi
aliqua opuscula seu prosarum seu metricorum
aut rhythmicorum dirigere digneris
ad consolationem peregrinationis mee.
& ob memoriam ipsius beati antecessoris.
& mihi per aliqua uerba tue affabilitatis
indica quid de istis ualeat precibus tua frater
nitatis perficere. quæ in hanc audire satago.
bene ualentem ^{te} me & proficientem in pro
speritate dierum. & intercedentem pro me
exopto longis temporibus.

DOMINE DILECTISSIME CHRISTI QUE RELIGIOSIS
sime abbatis cum burge regalis pro
sapie generositate predicatæ. de n.
& l. & b. filitui anuernaculi sempiternæ
sospitatis salutem. agnoscere cupimus al
mitatis tue clementiam quia te precæris
cunctis femine sexus in cordis cubiculo cin
gimus amore quod genitoris & genetri
cis & aliorum propinquorum nostro
rum obitum ad germanicas gentes
transiuimus usque in uenerandi archi
episcopi boni monastice conuersationis regu
la suscepti. ipsiusque laboris adiutores
sumus. In quantum noæ pauperule ui
litas preuallet. nunc itaque ex intamis
precordiorum illis suppliciter flagi
tamus. ut digneris nos habere in tue

sacre congregationis commotione. &
 nr̄am linternam procellosis fluctibus huius
 mundi fatigatam tuorum oraminum
 presidio ad portam salutis deducere. & a
 tra piaculorum spicula parmatue oratio
 nis protere non recuses. sicut nos quoque
 licet pro tue celsitudinis statu diuino suf-
 fragio singulis momentis deprecantes
 sumus. hoc uero sic corporibus presentibus
 semus. flexis genuum populitibus. & salis
 lacrimarum imbribus rogitantes. di-
 ligenti petitionem speramus posse impetra-
 ri. & nunc absentes hoc idem obnixis prece-
 bus postulamus. illud & iam scire desidera-
 mus tue sagacitatis industriam. quod
 sicut nostrum contingit huius britanice
 telluris sceptrum uisitare quod nullius ho-
 minis oboedientiam & institutionem an-
 tea querimus. quam tue bene uolentiae
 subiectionem. quia in te firmissimam
 spem mentis noe positam habemus. similiter
 obsecramus. ut puerulos duos. n. begiloe.
 & man. quos ego lul. & pater noster
 liberos dimisimus romam destinan-
 tes. & ab unclo nostro commendau-
 mus pro mercede anime mee. & libera
 arbitrii sunt. & illorum uoluntas sit.
 & in tua potestate sint. nobis transmit-
 tere per harum litterarum gerulos

studeas. & si aliquis eis prohibere uelit
iter pergendi sine iustitia deprecamur
ut eos defendere digneris. parua quoq;
munusculorum transmissio scedulam
istam comitatur. quæ sunt tria. idest
turis. & piperis. & cinnamomi. per modica
xenia. sed omnimentis affectione des-
tinata. huius muneris magnitudinẽ
ut non consideres. sed spiritalis caritatis a-
morem attende. poscimus. illud & iam
precamur ut rusticitatem huius epistule
emendas. & nobis aliqua uerba tue
dulcedinis non rennuas dirigere. quæ in-
hianter audire gratulabundi satagi-
mus. uale. uiuens dō tuo. longiore &
uita feliciores. Intercedens pro nobis.

IN IS TOLA LUL ADE AD BUR GAM

REUERENTISSIMAE ET IN XPO CARISSIMAE
Eadburge abbatisse. N. Indignus diaco-
nus & exiguus perennem In dño salutem.
Abnitatis tuæ clementiam In animis obse-
cro precibus. ut mei menor esse digneris
In tuarū sacrosanctis orationum subsidis.
sicut mihi per redeuntē fratrē nostrū
N. tua benigna caritas concedens promisit.
hoc & iam obnixā prece flagito. ut mee fragi-
litatis nauem quæ cotidie presentis mundi
procellarum turbinibus quatitur tue sta-
bilitatis suffragio fulciatur. ut contra

antiqui hostis uenenata spicula oraminū
 tuorū frequenter iuuamine muniar par
 ua munuscula tuæ uenerande dilectionē
 transmisi idest unū grafium argenteum
 & storacis & cinnamomi partē aliquā qua
 totus ex his minimis cognoscas allata mu
 neratue salutationis quā grata mihi fuit.
 & si quid mihi pergerulum horū apicum
 qui dī coela uel palium quem libet impe
 rare uolueris. scit caritas illa quæ inter
 nos. ē. copulata spiritali germanitate
 id meam paruitatē totis nisibus implere
 uelle. interea rogo ut mihi litteras tuæ
 dulcedinis destinare non deneget. bene
 ualere te desidero. & scīs successibus pro
 ficere in xpo optamus.

EPISTOLA BONIFATII

87

REUEMENTISSIMO FRATRI EI SPIRITA
 lis germanitatis propinquitate conexo
 bonifacius exiguus seruus seruorum dī
 penem in xpo caritatis salutem. clemen
 tiam fraternitatis uræ in tamis flagrant
 p̄cibus. ut nr̄e mediocritatis memores. Inter
 cedere dignemini. quia peccatis nr̄is exi
 geribus periculosissimis tempestatibus
 undique quatamur. rogantes ut ille qui in
 altis habitat & humilia respicit. Indulgent
 flagrantia prestet & nobis uerbum in apertio
 ne oris nostri. ut curat & clarificetur Inter

gentes euangelium glorie xpi.

88 **EPIS TO LA BONIFACII AD ALDHERIUM**
VENERANDO FRATRI ALDHERIO ABBATI
bonifatius exiguus seruus seruorum di In xpo
salutem. Caritatis ur̄e clementiā medullatis
& intimis p̄cordiorū obsecramus p̄cib, ut in
ur̄is sacrosctis orationibus Intercedendo
nr̄i memores. eē dignemini & almitatis ur̄e
p̄cibus Inplorētis ut pius dñs qui causa ē. per
egritationis nr̄e nauem flāgilitatis nostrae
nefluctibus germanicarum tempestatum sa
mergatur dextera sua protegente & guberna
te Inlesam custodiendo ad caelestis hierusalē
tis tranquillū perducatur. Salutē om̄s fr̄s sc̄e
congregationes ur̄e nr̄os In dō carissimos In o
culo dilectionis ac deuotionis nr̄e commenda
mus scilicet nos nr̄is orationib, ut siue uiuentes
siue morientes ur̄e commonioni caritatis
sociemur & ut hoc ita firmetur deuotione fra
ternae caritatis a uobis iuxta uoluntatem
clementiā ur̄e caritatis promeriri uolu
mus In quantum potestas profectū ad tribu
erit. p̄simus quoque ut pro germanicis gen
tis idolorum culturae deditis Intercedere
curētis. Rogantes dñm qui pro totius mundi
salute proprio sanguine fudit & uult
omnes homines saluos fieri & ad agnitioē
ueritatis uenire ut eas ad agnitioē creaco
nis & ad gremium matris ecclesiae conuer

at similiter uep dormientiu fratru animabus
 qui nobiscum laborabant In dño orationum
 adiuuamina & missarum sollempnia celebrare
 faciatis precamur quorum nomina gerulus
 harum litterarum demonstraue.
 ualere beatitudinem uram & scis successib;
 proficere In xpo diligenter optamus.

epistola Bonifatii ad Griphonem filio Caroli

BONIFATIUS SERUUS SERUORUM DI 89
 Griphoni filio carlo optabilem In xpo salute.
 obsecro & adiuro pietatem uestram p dñm
 patrem omnipotentem & per ihm xpm filiu
 eius & per spm scm. per scam trinitatem & uni
 tatem di. ut si tibi di potestatem donaue
 rit ut adiuuare studeas seruos di sacerdo
 tes pbrof qui sunt In thuringia & monachos
 & ancillas xpi defendere contra paganoru
 malitiam. & adiuuare xpianu populu ut eos
 pagani non perdant. ut ante tribunal xpi
 mercedem habeas pp & uam. & cognoscite qd
 memoria ura nobiscu e coram do sicut & pa
 ter ur uiuus & mater iam olim mihi commen
 darunt. deprecamur dñm saluatorem mundi.
 ut dirigat uiam uram & uitam ad salutem
 anime ure. ut In gratia di semper hic & In fu
 turo seculo permaneat. Interea memento te
 filii carissimi. quia iuxta uocem psalmi grafi.
 homo sicut foenum dies eius & sicut flos agri
 ita flori & & apostolus ait. totus mundus } flores

In maligno positus est. & item In euangelio
ueritas dixit. quidem proderit homini
si lucrat uniuersum mundum. anime uero
sue detrimentum patitur. & iterum In euan-
gelio de gloria iustorum. tunc fulgebunt
iusti sicut sol In regno patris eorum. & pau-
lus apostolus de beatitudine uite eterne.
quod oculus non uidit. nec auris audiuit.
nec In cor hominis ascendit. quod prepara-
uit deus diligentibus se. facite ergo filii. ut mer-
cedis uestrae praemia In alta caelorum culmine
clarescant. Valere uos In longitudine
dierum In christo optamus.

IN DECOCTES ET DUCES DE POTESTATIBUS

^{L. 1. Sem. 190.} **D**OMINIS SCIS ET APOSTOLICIS IN CHRISTO
patribus. episcopis. ducibus. comitibus. uicariis.
domesticis. uel omnibus agentibus iuni-
oribus nostris. seu iunioribus decurrentibus. &
^{Justiz.} amicis nostris In Iulster uir carlus maior
domus. bene cupiens uestrae. Cognoscatis qua-
liter apostolicus uir In christo pater bonifati-
us episcopus ad nos. uenit. & nobis suggestit. quod
sub nostro mundeburdio uel defensione eum
recipere deberemus. quod ita nos gratante
animo hoc fecisse cognoscite. proinde nos
taliter uisi fecimus ei manu nostra roborata
dare. ut ubicumque ubi & ubi ambulare
uideatur. cum nostro amore uel sub nostro
mundeburdio & defensione^{one} qui & uel conser-

uatus esse debeat. In e ratione ut iustici-
 am reddat. & similiter iusticiam accipi-
 at. & si aliqua causatio uel necessitas
 ei aduenerit quae legē n̄ definiri non
 potuerit. usq; ante nos qui & us uel conser-
 uatus esse debeat. quod ipse quā qui ip-
 sum sperare uidentur. ut ei nullus ullā
 contrarietatem t̄ damnationē aduersus
 eū facere non debeat. nisi ut omni tēpore
 sub n̄ro munde burdio t̄ defensione qui
 & us t̄ conseruatus residere debeat. &
 ut certius credatur. manu propria sub-
 ter firmam. & de anulo nostro subter
 sigillauimus.

EPIS TOLA DANIELIS EPISCOPI DUCIBUS

PISSIMIS ACCLEMENTISSIMIS REGI 91
 bus. ducibus uniuersis. reuerentissimis &
 dilectissimis episcopis. religiosis nec non
 abbatibus. presbiteris. & spiritalibus filiis.
 xpi nomine consignatis. Daniel di famu-
 lorū famulus. dum uniuersis fidelibus
 deuotio^{ne} sincerissima di mandata sunt
 obseruanda. quantū sit hospitalitatis mu-
 nus quāque acceptabile humanitatis offi-
 ciū uiantibus exhibere. scis scripturis
 attestantibus demonstratur. dum & bea-
 tus abraham propter hospitalitatis mi-
 sericordiam scorum angelorum pre-
 sentiam suscipere meruit. & uenerando

eorum colloquio perpotari. loth quoque
perhuiusmodi miⁿⁱsterium pietatis de so
domorum flammis ereptus est; saluauit
enim^{eu} hospitalitatis gratia deflamma
rum interitu. mandatis celestibus obse
quentem. Ita & uestre dilectioni proue
ni& ad salutem. Dum horum portito
rem religiosum presbiterum dique
omnipotentis famulum suscipientes
uuijn frithum. caritatem ei quam di &
diligit & precipit exhib&is. recipientes
ergo di famulos eum recipientis cuius maies
tati deseruiunt cernunt. Ita^{ipso} polli cen
te. qui uos recipit me recipit. hac itaque
cum cordis deuotione facientes. & di man
data peragras. & de diuinae promissio
nis oraculo confidentes. mercedem apud
eum habebitis sempiternam. In columen
eminentiam uestram superna gratia
custodiat.

Epistola ad and huncum scripta
92 **D**ILECTISSIMO IN XPO CARITATIS
uinculo nodato patri and huncum uis
ceralem salutem. quare non trans
misisti uestimenta. quae debuisi mitte
re de frasarum prouincia nunc
per dm omnipotentem ex templo facit
ueniant. Indica nobis aliquid de episco
po nostro. an ad synodum ducis occidenta

lum prouinciarum perrexiss& an ad filiũ
 carlomanni. & per epistolam nobis rescri
 be. & hunc per gentem nuntium iterum
 cito reuerte nomine hardleih. quesote
 domine ut facias eum illic manentem sine
 labore. & huc per gentem. Valde oflores
 ecclesie. & orate pro nobis. & nos pro uobis.
 ut pax xpi maneat In nobis. amen.

S O R O R I I N X P O C A R I S S I M A E L E O B G Y T H E
 lullus exiguus. seruus autem domni boni
 facti discipulorum. In dño salutē. Non in
 memorem sagacitatis. Industriam estimo
 euangelice sententiae. qua dr. Beati pau
 peres spū. quō ipsorum. ē. regnū celorum.
 illa paupertas patienter ferrenda est. eodē
 euangelista testante qui ait In patientia uĩa
 possidebitis animas uestras. illud dauitici cum
 corde rēgū. quia secundum multitudinē
 dolorū tuorū consolationes dī lēgificauē
 rint animam tuam. nec enim contempuit
 obliuioni tuam sincerā In dño germanitatē
 debitam arbitreris. quamuis per inter du
 tas temporū corporali præsencia secerna
 mur. neque In tuis necessitatibus fessum me
 esse ullomodo attumes. sed tantum dia
 bolice fraudis astutia præoccupatū atque
 ministrorum eius subdola Insectatione fa
 tigatū scias. ut iuxta profetę dictum redē
 me uitamēe propter filios nequitie. quicquid

autem necessitatibus tuis desit gunduuino
diaconum reuersurum Indicato. surge
re illi ut in laboribus meis non lascescat q̄
ualde rarus est qui tribulationes meas me
cum participare uellit. uale Indō Inter
cedens pro me. tanto enixius quanto grauiore

94 **L**angustia deprimor. **epistola lul. ad simu**
LULLUS EXIGUUS ATQUE HUMILIS **chan**
antestis suchan eiusque subiectis. aposto
licū præceptum est os sucha ut grege
dñi sollicitè seruando pascamus. ne absq̄
ouili reperais. luporum morsibus pereat.
hoc quidē te egisse & acturam esse confi
dens quæ ascissimo uiro bonifacio martyre
xp̄i eiusque discipulis regularis uite disci
plinā suscepisti putabam iuxta modulum
Intellegentiæ tuæ. sed quod tristis ac merens
dicere cogor. longe aliter fecisse conpro
baris. quæ neglectis animabus pro quib;
xp̄s mortuus est. de quarum uita redditu
ra es rationem. Indie iudicii ante tribunal
uelamine xp̄i. dum sacro pallēatas feminas. n & n.
contra statuta canonum & scē regule
disciplinam sine licentia & consilio meo.
ad iniuriam dī eiusque matris. beatæ
marie s̄onp uirginis. cuius famulatū
exhibere debuerunt. In laqueum diabo
li propter arrogantiam ac uoluptatē
lucorum explendam. ad perditionem

animarum suarum liberat ire permiseras
 Inlonginquā regionem. n̄ recolis illud
 euangelicum. sicecus ceco ducatum præb&. &
 ambo In foueam cadunt. & illud anima que
 peccauerit ipsa mori&ur. sed ne forte hanc
 meam obiurgationem parui pendens con
 tempnas. apostolico te sermone percutiā
 quo ait peccantes coram omnibus argue
 ut ceteri timorē habeant. pro huius modi
 stultitia excommunicatam te esse sci
 as cum omnibus tuis qui hunc negligen
 tiae reatum consentiendo perp&raue
 runt. usque dum digna satisfactioe
 hanc emend&is culpam. illas autem uagas
 & Inoboedientes supradictas feminas In
 tracellam uestram non recipiatis. sed fo
 ras monasterium excommunicate ab ec
 clesia xp̄i sedeant penitentiā agentes dū
 uenerint In pane & aqua. & uos similiter
 abstinendo ab omni carne. & ab omni potu
 qui melle Indulcoratur. scientes quia sper
 nitis istam increpationem. quod spernatis
 eum qui adō misus est peccatores saluos fa
 cere. idest xp̄m qui dixit In euangelio.
 Qui uos spernit. me spernit. qui autem
 me spernit. spernit eum qui me misit.
 idest d̄m patrem omnipotentem. Opta
 mus In xp̄o ad meliora uos conuerti.

Ep̄istola ad p̄b̄ monasterio glesingabur

DO MINIS SCIS ET IN XPO DESIDERANDIS.
95 patribus ac fratribus In monasterio
glestingaburg. constitutis uiueth berbt
pbr ur. utique seruus ac seruoru di supplex
In dno salutem; benedictus ds qui uult om
nes homines saluos fieri & ad agnitionem
uenire ueritatis. qui & iam nostrum iter sua
uoluntate In has prouincias idest In con
finia paganorum hessonum iac saxo
num prosperum ultramar & pro hui
us mundi pericula sine merito nostro li
centia uestra & orationibus ac misericor
dia sua direxi. scitis fratres. quia non nos
terrarum spatia diuidunt. quos xpi cari
tas nectit. semper ergo fraternitas ura
ac reuerentia. simul & orationes prouo
bis addm In meman & uos autem uolo sci
re carissimi. quod archiepiscopus noster
bonifatius cum ad uestrum nostrum audis
s & persens & ipsum dignatus est longa uia
In obuiam nobis uenire. ac suscipere ual.
de benigne. Nunc autem dilectissimi
credite quod labor noster nobis non sit
Inanis In dno. sed ura sit mercedis. ds enim
omnipotens per misericordiam suam
ac merita uestra sufficientia operis nos
tri bonam perficit. ualde sit licet & pericu
losum ac laboriosum pene In omni re.
In fame & sita & In algore & In cursione